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ABSTRAKT. Celem opracowania jest ocena sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych 
FADN, w latach 2018-2022. Oceny tej dokonano w typach rolniczych, takich jak: uprawy 
polowe, uprawy ogrodnicze, uprawy trwałe, krowy mleczne, zwierzęta trawożerne, trzoda 
chlewna, drób i mieszane. Badany okres charakteryzuje się wzrostem cen rolniczych środków 
produkcji. Okazuje się, że gospodarstwa FADN mimo tego nie zanotowały w latach 2018-2022 
obniżenia swoich nominalnych dochodów. Najlepiej pod tym względem wypadły gospodarstwa 
drobiowe. Nominalne dochody ponadparytetowe osiągnęły gospodarstwa zaliczane do typów 
rolniczych: uprawy ogrodnicze, krowy mleczne i trzoda chlewna. Dochodów parytetowych 
nie osiągnęły gospodarstwa FADN zajmujące się uprawami polowymi, zwierzętami 
trawożernymi i mieszane. Najwyższą efektywnością ekonomiczną w latach 2018-2022 
charakteryzowały się gospodarstwa produkujące drób, o czym świadczy wynosząca prawie 
77% relacja między wpływami operacyjnymi a wypływami operacyjnymi. Gospodarstwa 
zajmujące się produkcją trzody chlewnej uzyskały tego typu relację na poziomie prawie 
70%. Równie wysoką efektywność ekonomiczną uzyskały gospodarstwa ogrodnicze, wśród 
których analogiczna relacja w badanych latach wynosiła prawie 64%. Relatywnie najsłabszą 
efektywność ekonomiczną uzyskały gospodarstwa zajmujące się uprawami trwałymi, relacja 
wpłat do wypłat operacyjnych w tym przypadku wynosiła około 45%.
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Począwszy od marca 2020 roku gospodarki rozwiniętych państw przeżywają 
kryzys. Jest on spowodowany pandemią COVID-19 oraz wojną Rosji z Ukrainą.  
W celu jego przezwyciężenia w krajach tych podjęto działania interwencyjne, polegające 
na podtrzymywaniu popytu. W wyniku tych operacji do gospodarek znajdujących się  
w kryzysie napłynęły znaczne ilości środków pieniężnych. W Polsce, tylko od grudnia 2019 
roku do maja 2020 roku nastąpił wzrost podaży pieniądza z 1553 mld zł do 1815 mld zł 
[Owsiak 2021]. Łącznie pomoc publiczna dla przedsiębiorstw, w związku z COVID-19, 
wynosiła 9% PKB, co przy 2,62 bln zł tego produktu dało 262 mld zł [300gospodarka.pl 
2021]. Jednocześnie pandemia oraz wojna na Ukrainie spowodowały zerwanie łańcuchów 
dostaw i zmniejszenie podaży. W efekcie tych przeciwstawnych procesów musiało 
dojść do wzrostu cen surowców i nośników energii. W warunkach inflacji na szczególne 
trudności napotkają te podmioty, które są najsłabsze. Wśród nich są także producenci rolni.  
W ostatnich latach realizują oni produkcję w warunkach znacznego wzrostu cen energii, 
nawozów mineralnych, środków ochrony roślin, paliw itp. To, przy nieadekwatnym do 
sytuacji wzroście cen produktów rolnych, powinno przyczynić się do pogorszenia ich 
sytuacji ekonomicznej. Realizowana od 2023 roku nowa perspektywa wspólnej polityki 
rolnej (WPR) w relatywnie mniejszym stopniu niż poprzednio przyczynia się do poprawy 
tej sytuacji. Dzieje się tak dlatego, że w latach 2023-2027 WPR realizowana będzie na 
zasadzie dobrowolności. Producent rolny może skorzystać ze wsparcia finansowego, 
jeśli sam dobrowolnie zdecyduje się na realizację tzw. ekoschematów, które mają na celu 
dobrostan zwierząt i ochronę środowiska [Ziętara, Mirkowska 2021].

MATERIAŁ I METODY BADAWCZE

Celem opracowania jest ocena sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych FADN 
w latach 2018-2022 w warunkach wzrostu kosztów produkcji. Postawiono 2 hipotezy 
badawcze:

1. W latach 2018-2022 gospodarstwa FADN, mimo wzrostu cen środków produkcji 
nie doznały pogorszenia się swojej sytuacji ekonomicznej.

2. Najwyższą relacją wpłat do wypłat operacyjnych charakteryzowały się 
gospodarstwa drobiowe FADN, tym samym w latach 2018-2022 osiągnęły one 
najwyższą efektywność ekonomiczną. 
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Podstawowym materiałem źródłowym były dane rachunkowe gospodarstw 
prowadzących rachunkowość rolną w ramach FADN2. Ocenę sytuacji ekonomicznej 
tych gospodarstw przeprowadzono w podziale ich na typy rolnicze3. Ocenę sytuacji 
ekonomicznej badanych gospodarstw przeprowadzono na podstawie przychodów 
operacyjnych, kosztów operacyjnych i dochodów rolniczych. Podkreślić należy, że wyniki 
za 2022 rok są wstępne i prawdopodobnie zostaną skorygowane. 

Dla zrealizowania celów oraz zweryfikowania hipotez badawczych wykorzystano 
metody analizy finansowej, opisowej oraz wnioskowania. Wyniki badań przedstawiono 
z wykorzystaniem metody tabelarycznej.

WYNIKI EKONOMICZNE GOSPODARSTW FADN  
W LATACH 2018-2022 WEDŁUG TYPÓW ROLNICZYCH

Wśród gospodarstw FADN wyróżnia się następujące typy rolnicze:
 – uprawy polowe, 
 – uprawy ogrodnicze, 
 – uprawy trwałe, 
 – krowy mleczne, 
 – zwierzęta trawożerne,
 – trzoda chlewna, 
 – drób, 
 – mieszane.

W tabeli 1 zaprezentowano informacje ekonomiczne gospodarstw FADN w latach 
2018-2022 dla wyróżnionego z nich typu rolniczego – uprawy polowe.Z danych w tabeli 
1 wynika, że gospodarstwa FADN wyróżnione jako uprawy polowe były prowadzone 
przez rodziny rolnicze. Nakłady pracy własnej były wśród nich dominujące. Średnia 
powierzchnia tych gospodarstw przekraczała 20 ha użytków rolnych. Jeśli chodzi  
o nominalne dochody bez dopłat tych gospodarstw, to obserwuje się ich znaczny 
wzrost w 2022 roku w stosunku do lat poprzednich. Pomijając 2018 rok, nominalne 
dochody z dopłatami były najniższe w 2020 roku. Podobnie przedstawiało się saldo na 
działalności operacyjnej. Najniższe było ono w 2020 roku. Z tym, że relacja wpłat do 
wypłat operacyjnych była we wszystkich badanych latach podobna i wynosiła średnio 

2 Próba gospodarstw FADN (Farm Accountancy Data Network) liczy ponad 12 000 i reprezentuje 
ona około 700 000 wszystkich gospodarstw rolnych w Polsce. 

3 Typ rolniczy gospodarstw rolnych określany jest udziałem wartości Standardowej Produkcji 
(jest to średnia z pięciu lat wartość produkcji z jednego ha lub od jednego zwierzęcia w ciągu 
jednego roku w danym regionie) z poszczególnych grup działalności rolniczych w całkowitej 
wartości Standardowej Produkcji gospodarstwa.
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prawie 54%. Oznacza to, że produkcja w tych gospodarstwach była opłacalna, ponieważ 
koszty operacyjne w latach 2018-2022 stanowiły średnio 46% w stosunku do przychodów 
operacyjnych. Jeśli chodzi o dochody tych gospodarstw na 1 członka rodziny rolnika, to nie 
były one w badanych latach parytetowe względem przeciętnego rocznego wynagrodzenia 
netto w gospodarce narodowej. Należy pamiętać, że dochody gospodarstw rolnych 
w pewnej części są przeznaczane na akumulację, czyli na zakup środków produkcji. 
Akumulacja w gospodarstwach FADN – bardzo dużych (powyżej 50 ha użytków rolnych) 
wynosiła ponad 50% ich dochodów [Juchniewicz, Podstawka 2021]. Wobec tego, ta ich 
część, która przeznaczona była na konsumpcję powiększała dysparytetowość względem 
przeciętnego wynagrodzenia netto w gospodarce narodowej. 

 W tabeli 2 ukazano sytuację ekonomiczną gospodarstw FADN w latach 2018-2022 
zakwalifikowanych jako gospodarstwo ogrodnicze. Z analizy danych z tabeli 2 wynika, że 
ta grupa gospodarstw FADN charakteryzowała się małą powierzchnią użytków rolnych. 
Średnio w badanych latach gospodarstwa te w przeliczeniu na jedno gospodarstwo miały 
około 6 ha użytków rolnych. Gospodarstwa ogrodnicze w nieco większym stopniu niż 
zajmujące się uprawami polowymi, korzystały z obcej siły roboczej (około 40%). Cechą 
charakterystyczną tych gospodarstw był relatywnie duży dochód z działalności bez 
dopłat. Był on dwukrotnie wyższy w tych gospodarstwach w stosunku do gospodarstw 
zajmujących się uprawami polowymi. W przypadku tych gospodarstw dochody bez 
dopłat w stosunku do dochodów z dopłatami, średnio w badanych latach stanowiły 
ponad 85%. Tymczasem w gospodarstwach zajmujących się uprawami polowymi ta 
relacja wynosiła nieco ponad 35%. Z tego wypływa wniosek, że WPR relatywnie mało 
wspiera dochody gospodarstw ogrodniczych. Wśród tych gospodarstw obserwuje się 
wyższy udział wpłat operacyjnych do tego rodzaju wypłat niż w przypadku gospodarstw 
zajmujących się uprawami polowymi. Średnio, w badanych latach udział ten wynosił 
prawie 64%. Świadczy to o tym, że gospodarstwa ogrodnicze były bardziej efektywne 
od gospodarstw zaliczanych do typu rolniczego – uprawy polowe. W wyniku tych 
zjawisk gospodarstwa ogrodnicze FADN w latach 2018-2022 osiągały dochody wyższe 
od dochodów parytetowych na jednego członka rodziny rolnika względem przeciętnego 
rocznego wynagrodzenia netto w gospodarce narodowej.

W tabeli 3 zaprezentowano efekty ekonomiczne gospodarstw FADN w latach 2018-
2022, które zajmowały się uprawami trwałymi. Z analizy danych w tabeli 3 wynika, że 
gospodarstwa FADN reprezentujące typ rolniczy – uprawy trwałe, w badanych latach 
posiadały średnio na jedno gospodarstwo powierzchnię około 8 ha użytków rolnych. 
Były to gospodarstwa rodzinne, o czym świadczy mały udział pracy obcej w nakładach 
pracy ogółem. Najwyższy poziom nominalnych dochodów z dopłatami i bez dopłat 
odnotowano w tych gospodarstwach w 2022 roku. Gospodarstwa FADN zajmujące 
się uprawami trwałymi w latach 2018-2022 nie realizowały dochodów parytetowych 
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w przeliczeniu na jednego członka rodziny. Średnio w badanym okresie dochody tych 
gospodarstw były niższe o 35% od dochodów parytetowych. Wśród tych gospodarstw 
relacja wpłat operacyjnych do wypłat operacyjnych w latach 2018-2022 kształtowała się 
średnio na poziomie około 45%. Była ona niższa w stosunku do gospodarstw zajmujących 
się uprawami ogrodowymi i uprawami polowymi. 

 W tabeli 4 przedstawiono efekty ekonomiczne gospodarstw FADN zajmujących 
się produkcją mleka w latach 2018-2022. Gospodarstwa FADN zaliczane do typu 
produkcyjnego – krowy mleczne, w badanych latach użytkowały średnio na jedno 
gospodarstwo ponad 22 ha użytków rolnych. Wielkość powierzchni tych gospodarstw 
była zbliżona do obszarów użytków rolnych, które wykorzystywały gospodarstwa FADN 
zaliczane do typu rolniczego – uprawy polowe. Gospodarstwa mleczne były typowymi 
gospodarstwami rodzinnymi.

W zasadzie nie korzystały z obcej siły roboczej. Relacja wypłat do wpłat operacyjnych 
kształtował się w granicach około 50%. Dochody gospodarstw mlecznych w latach 2018-
2022 były średnio wspierane w około 30% środkami z WPR. Gospodarstwa te osiągały 
średnio dochody o ponad 35% wyższe od dochodów parytetowych. 

W tabeli 5 zaprezentowano wyniki produkcyjne gospodarstw FADN w latach 2018-
2022, które zostały zaliczone do typu rolniczego – zwierzęta trawożerne. W tego rodzaju 
gospodarstwach FADN w badanych latach przypadało średnio około 17 ha użytków 
rolnych na jedno gospodarstwo. Reprezentowały one typowe gospodarstwa rodzinne. Nie 
korzystały one z obcej siły roboczej. Jeśli chodzi o nominalne dochody tych gospodarstw 
bez dopłat to w latach 2018-2020, uzyskały one straty. Jedynie wsparcie tych gospodarstw 
środkami z Unii Europejskiej spowodowało, że uzyskały one w badanym okresie dodatnie 
dochody nominalne wraz z dopłatami. Mimo tego, w tych gospodarstwach nie udało się 
osiągnąć dochodów parytetowych na jednego członka rodziny.

W zasadzie dochody te wyniosły około 50% wynagrodzeń netto osiąganych  
w gospodarce narodowej. Warto podkreślić, że działalność rolnicza tych gospodarstw była 
opłacalna. Świadczy o tym relacja wpłat do wypłat operacyjnych. W latach 2018-2022 
średnio wynosiła ona prawie 55%.

W tabeli 6 przedstawiono informacje dotyczące wyników ekonomicznych gospodarstw 
FADN zajmujących się trzodą chlewną. Gospodarstwa te w badanych latach użytkowały 
średnio po ponad 21 ha użytków rolnych. Były to także rodzinne gospodarstwa rolne. 
W badanych latach obserwowano wzrost nominalnych dochodów w przeliczeniu na jedno 
gospodarstwo, zarówno z dopłatami, jak i bez dopłat. W tych gospodarstwach występowała 
duża różnica pomiędzy dochodami z dopłatami i dochodami bez dopłat. Średnio  
w latach 2018-2022 dopłaty stanowiły około 40% w całkowitych dochodach gospodarstw 
trzodowych. Gospodarstwa te jednak charakteryzowały się wysoką efektywnością 
ekonomiczną. Świadczy o tym relacja wpłat do wypłat operacyjnych. Średnio w badanych 
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latach relacja ta wynosiła około 70%. Ta relatywnie duża sprawność ekonomiczna tych 
gospodarstw i duży udział dopłat sprawiły, że realizowały one dochody parytetowe  
w przeliczeniu na jednego członka rodziny rolnika. Nominalne dochody na jednego 
członka rodziny rolnika w latach 2018-2022 miały tendencję rosnącą.

Sytuację ekonomiczną gospodarstw FADN zajmujących się drobiem przedstawiono 
w tabeli 7. Średnio gospodarstwa te użytkowały w latach 2018-2022 po prawie 25 ha 
użytków rolnych. Prawie 35% nakładów pracy pochodziło z zewnątrz. Nie były one zatem 
typowymi gospodarstwami rodzinnymi. Efektywność ekonomiczna tych gospodarstw 
była bardzo duża.

Świadczy o tym wysoka relacja wpłat do wypłat operacyjnych. Średnio w badanym 
okresie kształtowała się ona na poziomie prawie 77%. Tym samym gospodarstwa drobiowe 
FADN realizowały w latach 2018-2022 znaczne kwoty sald na działalności operacyjnej. 
Dlatego w tych gospodarstwach osiągano średnio ponad 5-krotnie wyższe dochody 
parytetowe w przeliczeniu na jednego członka rodziny rolnika, co także potwierdzają 
wyniki innych autorów [Chmielewska i in. 2022]. Warto zauważyć, że gospodarstwa te  
w małym stopniu korzystały ze wsparcia z Unii Europejskiej. W gospodarstwach 
drobiowych FADN dopłaty stanowiły tylko 9% ich ogółu dochodów.

W tabeli 8 zamieszczono wyniki ekonomiczne gospodarstw FADN zaliczonych do typu 
rolniczego – mieszane. Średnio w badanych latach każde z tych gospodarstw użytkowało 
prawie 16 ha użytków rolnych. Były to typowe gospodarstwa rodzinne. Nie występował 
wśród nich najem siły roboczej. Gospodarstwa FADN mieszane otrzymywały relatywnie 
wysokie wsparcie unijne. Dopłaty te stanowiły w średnio w latach 2018-2022 ponad 76% 
w dochodach ogółem. Działalność operacyjna tych gospodarstw była opłacalna, ponieważ 
relacja wpłat do wypłat operacyjnych średnio w badanym okresie wynosiła prawie 58%. 

Mimo dopłat unijnych, gospodarstwa mieszane FADN nie realizowały dochodów 
parytetowych w przeliczeniu na jednego członka rodziny rolniczej. Dysparytet dochodowy 
w tych gospodarstwach wynosił około 50%. Podkreślić należy, że nominalna sytuacja 
dochodowa w gospodarstwach mieszanych FADN miała w latach 2018-2020 tendencję 
wzrostową, jak we wszystkich typach rolniczych badanych gospodarstw FADN. 
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PODSUMOWANIE

Przeprowadzone badania umożliwiły zweryfikowanie hipotez. Hipoteza 1. i 2. zostały 
zweryfikowane pozytywnie. W latach 2018-2022 gospodarstwa FADN podzielone według 
typów rolniczych, mimo wzrostu cen środków produkcji, nie doznały pogorszenia swojej 
sytuacji ekonomicznej. W badanych latach we wszystkich typach rolniczych gospodarstw 
nastąpił wzrost nominalnych dochodów. Wśród typów rolniczych, najlepsze wyniki 
ekonomiczne w latach 2018-2022 uzyskały gospodarstwa drobiowe FADN. Relacja wpłat 
do wypłat operacyjnych, średnio w badanych latach, kształtowała się w nich na poziomie 
76%. Gospodarstwa drobiowe FADN uzyskały średnio w badanym okresie ponad 5-krotnie 
wyższe dochody na jednego członka rodziny rolniczej niż przeciętne wynagrodzenie 
netto w gospodarce narodowej. Najgorzej pod tym względem wypadły gospodarstwa 
zaliczone do typów rolniczych jako: uprawy polowe, uprawy trwałe, zwierzęta trawożerne 
i mieszane. Wśród tych gospodarstw nie udało się osiągnąć dochodów parytetowych. 
Nieco wyższe od dochodów parytetowych uzyskano wśród ogrodniczych, mlecznych  
i trzodowych gospodarstw FADN.
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ECONOMIC SITUATION OF FARMS IN POLAND ON THE EXAMPLE 
OF THE FADN SAMPLE IN 2018-2022

Key words: economic situation, farm, income, operating withdrawals,  
operating payments

ABSTRACT. The purpose of the study is to assess the economic situation of FADN farms, 
2018-2022. The assessment was made in agricultural types such as field crops, horticultural 
crops, permanent crops, dairy cows, livestock, pigs, poultry, mixed. The period under study is 
characterized by an increase in the price of agricultural inputs. It turns out that FADN farms, 
despite this, did not record a reduction in their nominal income between 2018 and 2022.  
Poultry farms fared best in this regard. Nominal incomes above parity were achieved by farms 
classified as agricultural types: horticultural crops, dairy cows and pigs. Parity income was 
not achieved by FADN farms engaged in: field crops, grassland animals and mixed farming. 
The highest economic efficiency, in the surveyed years 2018-2022, was characterized by 
poultry farms, as evidenced by the almost 77% relationship between operating inflows and 
operating outflows. Pig farms achieved this type of relationship, in the years under study, 
at almost 70%. Equally high economic efficiency was obtained by horticultural farms, 
among which the analogous relation in the years under study was almost 64%. Relatively the 
weakest economic efficiency was achieved by farms engaged in permanent crops, the ratio of 
payments to operating disbursements, in this case, was about 45%.
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